¶ Qd̄ enī quis nō eligat nec optat. p̄fecto non diligit. qd̄ aut nō diligit facile p̄tēnit. nullū ergo bonū nisi voluntariū. Idcirco dñs nō ferendā in via n̄gam. p̄ quā violentia vlli inferat p̄cepit. q̄prop- ter p̄sultius agit. si pijs suasionib? p̄tem- ptū mūdi z amorē dei p̄dicando quam violentiā inferēdo ad celestē amorē illū accēderitis. vñ oium vñm charitati hanc nostri apl̄atus mādare deereuimus epi- stolam: monentes atq; p̄pientes. q̄te- nus si ita verū est vt isti dicūt: null? epi- scopus vl̄ abbas seu monachoz reliquo- rum p̄uentus monasticis illū regulis in- uituz subiacere compellat. neq; vllō mo- do fratres eius per hanc occasionem li- centiā habeāt paterna seu materna illū bereditate priuare sed vsq; dum diuina

Luticia- nus papa In. 9. si uodo.

Q. 5. Religio- nis votū Leo pap

Natura labil' p̄cā Apostata Ex p̄. cal cedonēsi. Religio si iuuiti Nicola? papa. Violētia Amor di Religio- nis igref sus.

Vidue

Q. 2. professio

Religio nisi ingref sus.

ligiosi

profel

rginif crano

post ordinationē huius magne et vniuersa-
lis sinodi agere que prohibita sunt. stant
in sancta synodus cadere de proprio gradu
sed aliud est transferri atque aliud propria
remeritate transire. illud apostolica auctoritate
fieri licet. hoc vero omnibus modis pro-
hibetur. Sicut autem duabus ecclesijs vnus
preponi non debet. ita nec vna ecclesia in-
ter plures diuidi valet.

Sicut in vnaqueque ecclesia vnus pres-
biter debet esse in ipsa que sponsa vel vxor
et diaconus non potest diuidi inter plures pres-
biteros. sed vnum tantum modo habet sacer-
dotem que eam caste et sincere regat. vnde inter-
dicimus. vt nullus presumat ecclesiam inter
duos vel plures diuidere. quia ecclesia christi
vxor et sponsa debet esse. non scortum: sicut
Calixtus papa restatur

Quod autem clerici secularium nego-
ciorum procuratores esse non vale-
ant auctoritate carthaginensis
concilij primi probatur in quo nicolaus papa
episcopus iulianis dixisse legitur.

Qui clero annexi sunt. secularium pos-
sessionum procuratores non fiant.

Credo placere suggestionem meam
sanctitati vestre. et displicere vobis. vt que ser-
uiunt deo et annexi sunt clero: accedant ad
actiones seu ad administrationes vel ad pro-
curationes domorum secularium. gratianus
episcopus dixit. Apostolorum statuta sunt que dicunt
Nemo militans deo implicat se negotijs
secularibus. proinde aut clerici sunt. sine ac-
tionibus domorum aut actores sine officio
clericorum. vniuersi dixerunt. hoc obseruemus.

Secularium negotiorum procuracionem de-
ruci non suscipiant. capitulo ciprianus.

Nonnulli et secularibus rebus laqueisque
obligari non debent. que diuinis rebus et spiritali-
bus occupati sunt. nec ad terrenos et secu-
lares actus vacare

Quod vero fulgidis et claris vesti-
bus eis ornari non liceat in .i. si-
nodo iubetur. in qua sic statutum est.

Corripiantur clerici qui vnguentis et claris
vestibus et fulgidis lasciuunt.

Quis iactantia et ornatura corporalis a
sacramento ordine alienata est. eos ergo epi-

scopos vel clericos. qui se fulgidis et cla-
ris vestibus ornant. emendari oportet. quod
si in hoc permanserint episcopum ostendantur
similiter et eos qui vnguentis vnguntur.
Abominatio est peccatoris dei cultus. Igitur
si inuenti fuerint deridentes eos qui
vilibus et religiosis vestibus amicti sunt pro
episcopum corriguntur. Multas enim
temporibus omnis sacratum vir cum mediocri
aut vili veste puerfabatur. omne quippe quod
non propter necessitatem suam: sed propter
venustatem accipitur: elationis habet ca-
lumniam. Quemadmodum magnus ait
Basilius. sed neque ex sericis texturis ve-
stem quis variatam induebat. neque appo-
nebant variorum colorum ornamenta in sum-
mitate vestimentorum. audierant enim quod
mollibus vestiuntur in domibus regum
sunt.

Non secularibus vestibus sed ordini suo
conuenientibus clerici utantur. capitulo episcopi

Resbiter l' diaconus ab episcopo deposi-
tus imperatorem non audeat. c. si quis

Coitione pueri que ecclesiastice discipline
regulam fugiende defendere presumit. c. si forte

Spe reconciliacionis careat que ab episcopo
condemnatum imperatorem adierit. c. si quis

Episcoporum cause coram principibus examina-
ri non debent. Ca. si episcoporum cause

Quod iuramentum prestandum non sit
auctoritate canonice scripture pro-

Sicut enim christus in euangelio di-
scipulis. Sic sermo vestre est est. non non. quod autem

Anti omnia: fratres mei: nolite iurare oino.
vtraque auctoritate iuramentum prohibemur

Sed aliud est ad iuramentum sponte
accedere. aliud vel ad asserendam innocen-

Tiam suam. vel ad federa pacis seruanda. vel
ad persuadendum auditoribus quoniam periculi sunt

Credere quod eis vtile est. iuramentum offerre
primum pro beneficum procedit. non non. iuratur oio pec-

Catum est. vnde in tolleratio pal. octauo leg. f.
Iuramentum pro federe pacis est agendum

Dicitur quod in federa pacis venit. tunc
solidius subsistit cum iuramenti hoc inter-

Positio roborat. sed tamen quod amico-
rum animos paciat. tunc fidelius durat

zacharias

papa

Q. 5.

Episcopo obe-

diendum

Ex p. anti

ocheno

Ex p. are

la. emi

martu?

Bre. p. sta

tino

Q. i.

Jurame

tum

Ex p. ro

letano.

Pacis fe

cus

cum eos sacramenti vincula ligant. omne
 eni qd testibus ad stipulat. verius pstat
 cum id iurationis adiectio affirmat. qz
 si testis deficiat innocens fidem sola iurandi
 ratio manifestat. Itē augustinus super eplam ad galatbas.
Aug. Juratio non est pibenda. nec tāq̄ bonum appetenda.
 Non est ptra preceptum dei iuratō que non a malo iurantis est. sed incredulitas a quo iurare cogit. Nam binc intelligi fit ita dñm pibuisse a iureiurando ut quantum in ipso est qsqz nō iuret: q̄ muln faciūt in ore bñtes iurationē tan guū z suave aliqd. Nam vñqz apls i. d. v. i. u. i. t. p. r. e. c. e. p. t. u. m. d. n. i. z. n. i. i. u. r. a. u. i. t. Non enim audiēdi sunt q̄ has iurationes esse notū pauli. putat. qd em̄ faciēt de illa. quotidie moroz p vestrā gloriā fratres quaz habeo in chriso ihesu dño nostro. quā greca et emplaria manifestissimā iurationes esse ostendūt. pibemur ergo iurare cupiditate: aut dilectōne iurādi. q̄uis em̄ iuramentum amplius sit q̄ est est. vel nō nō Et ideo a malo sit. nō tñ a malo tuo: sed infirmitatis aut incredulitatis eoz q̄ nō aliter mouent ad fidem. Itē augustinus in eplā ad publicolam.
Aug. Perierare peccatū est nō iurare.
 In nouo testamento dictum est. ne omnino iuremus: quod michi quidē propterea dictū esse videt. non qz iurare peccatum est. Sed quia periurare immo peccatū est a quo lōge nos esse voluit q̄ omnino ne iurem? p̄monuit. Idem
Aug. In necessarijs verum iurare non est peccatum.
 Et noueritis verum iurare non esse peccatum. Inuenimus z apostolū paulum iurasse. quotidie moroz p vram gloriā frēs quā habeo in xpo ihesu domi non nō. per gloriā vestrā iuratio est. non enim sic ait. per vestrā gloriā moroz. quasi vestrā gloriā me fecit mori. quō si diceres per venenum. per gladium. per bestiam. per inimicū mortuus est. intelligeretur faciente inimico. faciente gladio. faciente veneno mortuus est. Idem de

sermone domini.
 Nec tanq̄ bonum appetendum. nec tanquam malum iuramentum est: euitandum.
Aug. Ita ergo precepisse dñm intelligi ne iuraretur. ne quisquam sicut bonum appetat iusiurandū. z assiduitate iurandi ad perurium per consuetudinem dilabatur. quapropter qui intelligit nō in bonis: sed in necessarijs iurationē habēdam. refrenat se quantum potest. ut non ea vratur. nisi necessitas cogat. videlicet cum videt pigros esse homines ad credendum: quod eis vnle est credere. nisi iuratione firmetur. Ad hoc vñqz pertinet qd sic dicitur. Sit autem sermo vester est non non. hoc bonum est z appetendum quod autem ampli? est a malo est. id est si iurare cogaris. scias de necessitate venire infirmitatis eoz quib? aliquid suades. que infirmitas vñqz malum est. unde nos quondie liberari precamur. cum dicimus Libera nos a malo. Itaqz non dixit. qd autem amplius est: malum est. Tu em̄ malum non facis: qui bene vteris iuratione. Item augustinus in sermone dñi in monte libro primo.
 Jurare non est peccatum
 Tu malum non facis qui vteris bene iuratione. que z si nō bona tñ necessaria est. ut alteri psuadeas qd vtiliter psuades. sed a malo est illius cui? infirmitate iurare cogaris. Itē hieronim? sup hieremiam.
Hiero. Per deum iurare pmittitur: ne per idola iuretur.
 Et iurabunt. Viuit dominus in veritate. z in iudicio. z in iustitia. z benediceat eum gentes. ipsumqz laudabūt quomodo ergo euangelium iurare nō pibet sed hic iuramentū pro p̄fessione dicitur. z ad p̄dēnationem idolorū per que iurabat israel. deniqz offendicula auferuntur z iuratur per dominū deum quodqz dicit. viuit dominus in testamento veteri. iusiurandum est ad p̄dēnationem mortuoz deoz. per quos iurauit omnis idolatra. Itē hiero. sup mattheū. libro prio

Diero. ¶ Infirmis iurare pceditur.
 ¶ Considera q salua: d: noster non p deū iurare p̄hibuit. sed p celū ⁊ terrā. et p hierosolimā. ⁊ p caput tuū. ⁊ hoc q̄si p uulis fuerat lege p̄cessus. vt quō victias deo immolabāt. ne eas immolarēt idol. sic ⁊ iurare pmitterent p deū nō q̄ recte hoc facerent. sed q̄ meli⁹ est deo id exhibere q̄ demonijs. Itē ex p. cartha. 4.

Ex p. car ¶ Excommunicet clericus p creaturas thaginēsi pertinaciter iurans.

Juratio p ¶ Clericū p creaturas iurantē acerrime esse obiurganduz. si p̄stiterit in vicio excoicandū. inter epulas vero cantantē sup̄dicte sentētie seueritate coercendum decernimus. Itē pius papa.

Pius p̄p ¶ Clericus deponat. laicus anathematizet: per capillū vel caput dei iurans

¶ Si quis p capillū dei vel caput iurauerit. vel alio mō blasphemia d̄ deum vsus fuerit. si in ecclesiastico ordine est: deponat. si laic⁹ anathematizet. ⁊ si q̄s p creaturas iurauerit. acerrime castiget. ⁊ iuxta id qd̄ sinodus dijudicauerit peniteat. Si quis aut̄ talem hominē nō manifestauerit nō est dubium quin diuina p̄mendatōe coerceat. sed si ep̄s ista emē dare neglexerit acerrime corripiat. Que ritur quis magis teneat. an ille qui p deum. an ille q̄ sup̄ sacra euangelia iurat. huic qd̄ni Jobannes crisostom⁹ respōdet dicens.

Abuso. ¶ Non est maius p euangeliū q̄ p deum iurare

¶ Si aliq̄ causa fuerit. modicū videt̄ facere q̄ iurat p deuz. qui aut̄ p euāgelīū maius aliquid fecisse videt̄. q̄bus dicendum est. Kulti p̄pter deū s̄pture sancte sunt. nō de⁹ p̄pter scripturas. Itē biero.

Diero. ¶ Non solū in altari vel reliquijs. sed etiā p̄muni loquela piuriū caueatur.

¶ Habem⁹ in lege dei scriptū. nō piurabis in nomine meo. nec pollues nomē dei tui inuauis. Ideo admonendi sunt omnes. vt diligenter caueant piuriū. nō solum in altari seu sanctoz reliquijs. sed etiā in p̄muni loquela. Itē ysidor⁹ sententiaz libro secundo.

¶ Non p̄hibet deus iurare s̄ piurare ysidorus
 ¶ Non ē p̄tra dei p̄ceptū iurare. s̄ p̄riurare
 dum iurandi vsū facim⁹: piuri⁹ crimen incurrim⁹. Itē aug. de verbis apli. sermone. xxvii.

¶ Juratio non est peccatum. Aug.

¶ Si peccatū esset iuratio. nec in veteri lege diceret. non piurabis. reddes domino iuramenta tua. Non enim peccatum nobis p̄ciperetur. Itē nō nobis dicim⁹ nos nō iurare. si enim hoc dicim⁹ mentimur quantū ad me pertinet nō iuro. sed quātū michi videt̄ magna necessitate compulsus. cū video nisi faciā michi non credi. ⁊ ei qui michi non credit non expedire quod non credat hac p̄pensa ratōne ⁊ p̄sideratōne liberata cū magno timore dico corā deo. aut testis ē michi de⁹. aut sit x̄ps. q̄ sic est in meo anio ⁊ video qd̄ plus. ad est. qd̄ amplius est. q̄ est est. non non. sed hoc qd̄ amplius est a malo est. non iurantis sed non credentis. Ex p̄missis colligitur. q̄ iurare non est peccatū. non tamen tanq̄ bonus est appetendū: ne consuetudine iurandi labamur in periurium. sed cum dicatur p̄cedere a malo non credentis. videt̄ q̄ ⁊ si iurare peccatū non sit. iuramentum tamen recipere malum sit. sed nomine mali non malitia fit. sed peccati pena intelligitur. ex penali em̄ infirmitate incredulitas illa processit. qua ad iurandū compellimur. ipsum autē iurare: sicut peccatum non est. ita iuramentum ab aliquo recipere malum non est

¶ Licet vti fidei eius: qui vt eā seruet p̄ demonia iurat. cap̄lo mouet. Aug. Juratio p demonem.

¶ Veruntamen sine vlla dubitatōe min⁹ malū est p̄ deos falsos iurare veraciter q̄ per deum verū fallaciter. quanto enim per quod iuratur magis sanctus est. tanto periurium magis est penale.

Joseph vir sanctus per creaturas iurauit. dū dixit fratrib⁹ suis Per salutē pharaonis non exhibitis hinc. Scienduz est q̄ sancti non tam per creaturas q̄ per creatorē creaturaz iurabant. nec in creaturis aliud q̄ creatorē ipsaz venerabāt b .i.

sicut ioseph qui p pharaonē iurādo hoc in eo veneratus est. qđ dei iudicio positus erat in infimis. Unde apostolus ait Omnis ptās a domino deo est. Item xp̄s pilato. Non haberes in me potestatem. nisi esset tibi data desuper. deus autem p creaturas iurare prohibuit. ne vlt̄ more gentiliū aliquod numen deitatis creaturis inesse crederet. vlt̄ ne creaturas p̄tēptibiles iudicando p eas pmissa p nichilo duceremus. Sed queritur quid grauius sit. an per creaturas an per creatorem iurare fallaciter. dupliciter em̄ re^o est qui per creaturas iurat mendaciter. qz p̄tra prohibitionē iurat p qđ sibi iurare nō licet. a quo peccato est immunis qui nō nisi p creatorē iurat. p̄ primū dolo capit: qđ facit etiā per creatorem mendaciter iurans. sed periuriū tantomagis penale est: quāto sanctius illud per qđ iurat apparet. qz si per creaturas mendaciter iurans dupliciter peccet. grauiori tñ se subicit pene q̄ p creatorē iurat mendaciter. Periurij aut̄ pena grauissima ē quā si q̄s timens ad p̄fessionē venire noluerit. a fidelium consortio est abiciendus.

Eunician^o papa **P**redicandū est etiā vt piurium si deles caueant. et ab hoc summo pe abstinant: scientes hoc grāde scelus esse et in lege et in p̄phetis et in euangelio p̄bitum. Audiuimus autem quosdam parvipendere hoc scelus et leuē quodāmodo piuris penitentie modū imponere q̄ etiā nosse debent talem de piurio p̄nias imponi debere q̄lem et de adulterio et de fornicatōe et de homicidio sp̄ote p̄missio et de ceteris criminalib^o vitijs. Si q̄s vero p̄petrato periurio. aut quolibet criminali peccato. timēs p̄niam longā. ad cōfessionē venire noluerit: ab ecclesia repellendus est siue a p̄munionē et p̄sortio fidelū. vt nullus eus eo comedat. neq; bibat. neq; in domo sua eū recipiat.

D. 2.
Aug.

Quid aut̄ periuriū sit falsum iurare: facile p̄bat. Ait em̄ aug^o. in libro psalmoz super Domini est terra.

Perierat qui aliter facturus est q̄ p̄mittit.

In dolo iurat q̄ aliter factur^o est q̄ p̄mittit: cum piurium sit nequiter decipere credentē. Item biero. sup bieremiam libro secundo.

Dicro.

Quos dēat b̄re comites iusiurāduz

Animaduertendum est. qz iusiurandum bos habeat comites. veritatē. iudiciū atq; iusticias. si ista defuerint: neq; q̄ iuramentū erit: sed piurium. Item q̄ falsum iurat mentitur. mentiendo autem iurare nichil aliud est q̄ peierare. cum ergo homines qui loquuntur mendacium perdēdi sunt iuxta illud psalmiste. Perdes omnes qui loquuntur mendacium: multomagis dānabiles sunt. qui mentiendo peierare cōuincunt. qz nomen dei sui inuanū assumunt. Sed aliud est iurare. aliud iurare in dolo. non em̄ omis qui aliter facturus est q̄ p̄mittit: in dolo iurat. Licet enim apostolus aliter facturus esset. q̄ p̄mitteret corinthijs in prima epistola cum ait. Veniam ad vos nō tñ in dolo iurauit aut mendaciter p̄misit. Ille em̄ i dolo iurat aut mendaciter p̄mittit in cuius mente est non sic se facturum vt p̄mittit. Ille autem qui p̄mittit falsum qđ putat esse verum. nec in dolo iurat. nec mendaciter p̄mittit.

Iusiurā dū quot requirit.

Unde augustinus de verbis apostoli. sermone. xxviii.

Homines falsum iurant. vel cū fallunt vel cum fallunt. putat homo verum esse quod falsum est. et temere iurat. aut scit vel putat falsum esse. et tñ pro vero iurat. et nichilominus cum scelere iurat. distant autem ista piuria que duo commemorauim. facillum iurare qui verum putat esse pro quo iurat verum putat esse. et tñ falsum est non ex animo iste periurat fallitur hoc pro vero habet. quod falsum est. non pro re falsa sciēs iuratōnem interponit. Quia alū scit falsum esse. et dicit verum esse. et iurat tanq̄ verum quod scit falsum esse. Videtis quā ista detestanda sit bellua: et de rebus humanis exterminanda. quis em̄ fieri velit. oēs boies

Inte

Aug

Zing
qre d
bom

Me
cum

detestantur talia. fac alius putat esse fal-
sum: et iurat tanquam verum sit. forte verum
est. verbi gratia: ut intelligas. Pluit in
illo loco interrogas hominem. et dicit plu-
isse. et ad negocium eius competit. ut dicat
pluit. sed putat non pluisse perurus est.
Interest quemadmodum verbum procedat ex
animo. ream linguam non facit. nisi rea
mens. Quia ergo mens huius non erat rea
nesciebat enim falsum esse quod iuravit esse
verum nec temere vel negligenter sed cum
magna diligentia videbat sibi deprehē-
disse verum quod iuravit falsum: pium reus
nequaquam est iudicandus. Item quod dicitur.
qui falsum iurat mentis. non universaliter
hoc intelligi debet. non enim omnis qui fal-
sum dicit mentis. sic nec omnis qui mentis fal-
sum dicit. Unde augustinus in encheridion.

Intentio

Aug.

Zingua
quod datur
homini.

Menda-
cium

Non est mentiri dicere falsum quod pu-
tat verum.
Is autem qui mentis propter id quod ani-
mo sentit loquitur voluntate fallendi. et
vniuersa verba propterea instituta sunt. non
ut per ea semivice homines fallant. sed ut
eis quisque in alienis noniciam cogitationes
suas proferat. vobis ergo vniuersa ad fallaciam:
non ad quod sunt instituta: peccatum est. nec
ideo vllius mendacium putandum est non
esse peccatum. quia possumus aliquando alicui pro-
desse mentiendo. possumus enim et furando.
si pauper est cui palam datur. sentit como-
dum et diues cui clam tollitur: non sentit
incommodum. nec ideo tale furtum quisquam
dixit peccatum non esse. et infra. nemo men-
tiens iudicandus est: qui dicit falsus quod
putat verum. quia quantum in ipso est non fal-
lit ipse sed fallitur. non itaque mendacium.
sed aliquando temeritatis arguendum est:
qui falsa incautus credit: ac pro veris ha-
bet. potius quam e contrario quantum in ipso
est. ille mentis qui dicit tanquam verum quod
putat falsum quantum enim ad animam
eius attinet. quia non quod sentit dicit. non
verum dicit. quamuis verum inueniatur
esse quod dicit. nec vlllo modo liber est a
mendacio. qui ore nesciens verum loquitur
sciens autem voluntate mentitur. non con-

sideratis itaque rebus ipsis: de quibus
aliquid dicitur: sed sola intentione dicen-
tis. melior est qui nesciens falsum dicit.
quam id verum putat: quam qui mentiendi ani-
mum sciens gerit. nesciens verum esse quod
dicit.

Non mentitur qui animum fallendi
non habet.

Beatus Paulus apostolus non
ideo. quod absit. sefellisse credendus. aut si
ibi extitisse pertrarius. quonia cum ad his-
panos se promisisset iturum. dispositio-
ne diuina maioribus occupatus ex cau-
sis implere non potuit quod promissit. quantum
enim ipsius voluntatis interfuit: hoc pro-
nunciauit quod reuera voluisset efficere
quantum enim ad diuini secreta consilij
que ut homo omnia non potuit. licet spi-
ritu dei plenus agnoscere. suprema pro-
termisit dispositione preuentus. Nec quia
beatus petrus apostolus pro affectu di-
uine reuerentie ipsi domino respondit: Non
lauabis michi pedes in eternum. sefellisse
quod absit. aut in sua putabitur minime
constituisse sententia. quia mox eidem diu-
ine voluntati cesserit. et quod se dixerat
non esse facturum causis astrictus bona
ne salutis passus est voluntate prona fa-
ciendum. Ille ergo falsum iurando menti-
tur qui scit falsum esse quod iurat. Est enim
mendacium. ut augustinus ait. Falsa si-
gnificatio vocis. cum voluntate fallendi.
sed cum fallere semper sit voluntatis. falli
autem vel infirmitatis vel temeritatis.
gravius autem fit quod ex voluntate quam
quod ex temeritate vel infirmitate pro-
cedit. aliquando contingit falli vel nullum
vel minimum esse peccatum. aliquando ex ipsa
rerum varia consideratione minus esse fal-
lere quam falli.

In his que ad fidem pertinet. grauius
est falli quam alios decipere

In ipsarum consideratione rerum que
dicuntur. tantum interest quia siue quis
fallatur siue mentiatur. vbi cumque falli quam
mentiri minus est malum quantum per-
tinet ad hominis voluntatem. tamen lon-

simus
obis
mum

Belasius
papa

Paulus

Petrus

Menda-
cium quod
sit.

Aug.
Fides

Aug.

b 2.

David
Mendacium

ge tollerabilius est in his que a religioe
leiuncta sunt mentiri q̄ in his sine quoz
fide vel noticia deus coli nō potest falli
Item quod dicitur. Perdes omēs qui
loquuntur mendaciū Non de omni men
dacio intelligendus est. Sunt enim que
dam mendacia: in quibus et si sit aliqua
culpa. non tamen damnabilia sunt. imo
non tanquam mendacia habenda sunt.
Sunt et alia mendacia que sunt gravio
ris culpe. de quibus intelligit. Perdes
omnes qui loquuntur mendacium. Ut
autem appareat que mendacia sunt ve
nialia. et que damnabilia. distinguendum
est. quorū sint genera mendacij. De qui
bus Augustinus scribit in libro de men
dacio.

Aug.

Mendacij genera

Primum est capitale mendacium.
et longe fugiendum: quod fit in doctrina
religionis. Ad quod mendacium nulla
p̄dione quis debet adduci. Secundū
ut si aliquem ledat iniuste quod tale est:
ut nulli prosit: et obsit alicui. Tertium.
quod prodest alteri. ita ut obsit alteri q̄
uis non ad immundiciam obsit corpora
lem. Quartū sola mentiendi fallendiq̄
libidine quod mirum mendacium est.
Quintum quod fit placendi cupiditate
de suavi eloquio. His omnibus peni
tus euitatis atq̄ reiectis: sequitur sextus
genus: quod nulli obest et prodest alicui:
velut si quispiam pecuniam alicuius in
iuste tollendam sciens: ubi sit nescire se
mentiatur. Septimum genus mendacij
est: quod et nulli obest et prodest alicui.
velut si nolens homines ad mortem que
situm prodere mentiatur. Octauum ge
nus mendacij est quod et nulli obest et ad
hoc prodest ut ab immundicia corporali ali
quem tueatur. Non est igitur mendien
dum in doctrina pietatis. quia magnum
scelus est. et primum genus detestabilis
mendacij. Non est igitur mentiendū se
cundo genere. quia nulli facienda iniu
ria est. Non est mentiendū tercio genere
quia nulli cum alterius iniuria est consue
lendum. Non est mentiendū quarto ge

nere propter mendacij libidinem. que per
seipsam viciosa est. Non est mentiendū
quinto genere. quia nec ipsa veritas pla
cendi causa hominibus enuncianda est.
quanto minus mendacium quod per se
ipsum quia mendacium est utiq̄ turpe est
Non est mentiendum sexto genere. neq̄
enim recte testimonij veritas pro cuiuscū
q̄ temporali comodo ac salute corrup
pitur. ad sempiternam vero salutem nul
lus ducendus est opitulante mendacio.
Neq̄ septimo genere mentiendum est.
non enim cuiuscūq̄ commoditas aut salus
temporalis perficiende fidei preferen
da est. nec se quisquā in recte factis no
stris tam male moueri sentiat. ut fiat eri
am animo deterior longe q̄ a pietate re
motior. Nec octauo genere mentiendus
est. quia et in bonis castitas animi pud
icie corporis prefertur. et alijs quod ipi
facimus. eo q̄ fieri sinimus: nobis dam
nabilius est. In his autem octo generi
bus tanto quilq̄ minus peccat cum me
titur. quāto magis a primo recedit Quis
quis autem esse aliquod genus. menda
cij qd̄ peccatū non sit putauerit. decipiet
semetipsum turpiter. cum honestus se de
ceptororem arbitretur aliorū. Item Au
gustinus de verbis apostoli.

Non licet alicui causa humilitatis me
tiri.
Cum humilitatis causa mentiris.
Si non eras peccator ante q̄ mentireris
mentiendo efficeris qd̄ euitaras. veritas
aut ipsa i te nō est: nisi te ita dixeris pec
catorē: ut etiam esse cognoscas. Veritas
aut ipsa est: ut qd̄ est dicas. nam quō est
humilitas ubi regnat falsitas. Item gre
gorius.
Incauti sunt homines qui menda
ciose illaqueant. Item Augustinus sup
Johannem
Non licet mentiri ut arrogantia eui
terur.
Non ita caueat arrogantia. ut veri
tas relinquat. Item aug. in enchiridionē
Non oē mendaciū eque peccatū est.

Aug.

Gre.

Aug.

¶ Et dicitur autem non absurde videtur omne quidem mendacium esse peccatum sed multum interest quo animo et de quibus rebus quisque mentiatur. Non enim ita peccat qui consulendi quod ille qui nocendi voluntate mentitur. nec tamen nocet qui viatorum mentiendo in adversum iter mittit. quantum is qui via vite mendacio fallente depravat. Item augustinus in libro de conflictu vitiorum atque virtutum.

Aug. **¶** Non est aliquo modo quilibet decipiendus.

¶ Nec artificioso mendacio nec simplici verbo oportet quatenus decipere: quod quomodolibet mentitur quis occidit animam. Item augustinus in quinto psalmo

Aug. **¶** Pro temporali vita alicuius perfectus mentiri non debet.

¶ Ille quis arbitretur perfectum et spiritualem hominem pro temporali vita. morte cuius sua vel alterius non occiditur anima debere mentiri. sed quoniam aliud est mentiri. aliud est verum occultare siquidem aliud est falsum dicere. aliud verum tacere. ut si quis forte velit ad istam visibilem mortem hominem proderere paratus esse debet occultare. non falsum dicere. ut neque prodatur neque mentiatur nec occidat animam suam pro corpore alterius. Duo sunt genera mendaciorum in quibus non est magna culpa. sed tamen non sunt sine culpa. cum aut iocamur aut proximo consulendo mentimur. Illud autem primum in iocando non est perniciosum: quia non fallit. novit enim ille cui dicitur causa iocandi fuisse dictum. secundum autem ideo minus est quis retinet nonnullam benivolentiam. Illud vero quod non habet duplex cor. nec mendacium quidem dicendum est. verbi gratia. tanquam sicut gladius commendatur. et promittit se redditurum cum ille qui committit daverit poposcerit. si forte gladium suum reperat furens. manifestum est non esse reddendum. ne vel se occidat vel alium: donec ei sanitas restituatur. hic ideo non habet duplex cor: quia ille cui com-

Menda
q genera

mendatus est gladius cum promittebat se redditurum poscenti. non cogitabat furentem posse reperere. manifestum est non esse culpandum aliquando verum tacere: falsum autem dicere. non invenitur sanctis concessum. Idem in libro de mendacio

Aug.

¶ nostro peccato alterius salutis consulere non debemus.

¶ Faciat homo etiam pro temporali salute hominum quod potest. cum autem ad hoc ventum fuerit. ut tali salutis nisi peccando consulere non possit. iam existimet non habere quid faciat. quoniam id reliquum esse prosperaverit. quod recte faciet. Item ysidorus in synonymis.

Ysidor?

¶ Omne genus mendacii summo peccato fuge. nec casu nec studio loqueris fallax nec ut prestes mentiri studeas. nec quilibet fallacia vitam alicuius defendas cave mendacium in omnibus. Item augustinus.

¶ Si quis ad te confugerit: qui de mendacio tuo possit a morte liberari. non es mentiturus. Deus enim quod mentitur occidit animam. cum ergo mentiendo vitam eternam amittat. nunquam pro cuiusquam vitam temporalem mentium est. Item augustinus in libro questionum genesis. capitulo xlv.

Aug.

¶ Non deputantur mendacia cum ea que non sunt ioco dicuntur.

¶ Quod ait fratribus suis ioseph ne sciebatis. quia non est in augurio. homo qualis ego. de hoc augurio etiam mandavit eis dicendum per hominem quid sibi velit. queri solet. aut quia non serio. aut ioco dictum est. ut exitus docuit. non est habendum mendacium. mendacia enim a mendacibus serio aguntur. non ioco. Cum autem que non sunt tanquam ioco dicuntur non deputentur mendacia. Sed in veteri testamento multa promittebantur. quorum exemplis hodie vix non licet.

Ioseph

¶ Obstetrices de pietate remunerate de mendacio sunt punite.

Bre.

¶ Si quilibet culpa sequenti solet pia operatione purgari. quanto magis bec

Obstetri facile abstergitur, quam mater boni ope
ces. ris pietas ipsa comitat. nonnulli vero ob
stetricum fallacia conant asserere hoc men
dacij genus non esse peccatum, maxime
quod de illis mentibus scriptum est, quod edifi
cavit eis dominus domum in qua magis reco
pensatione cognoscitur quod mendacij cul
pa mereat. nam benignitas earum merces
que eis in eterna potuit vita retribui pre
missa culpa mendacij in terrena est reco
pensatione declinata.

Abraham quens ad pueros suos ait. Sedete hic
Teptatio cum asino; ego et puer illuc usque pertransi
bimus; et cum adoraverim revertemur ad
vos. licet aliud se facturum deliberaret, tamen
excusatur a mendacio.

Ambro. Unde ambrosius in libro de patriarchis. Prophetavit quod
ignozabat, ipse solus disponebat redire
immolato filio, sed dominus per os eius locu
tus est. Quod parabat captiose autem lo
quebatur cum servulis, ne cognito nego
cio, aut impediret eum aliquis aut gemitu
obstreperet aut fletu. Quandoque ali
quid iubendo significamus velle fieri, quod
tamen fieri nolumus, sed experimentum obe
dientie querimus, sicut abraham a deo tep
tatus legitur, cum iussus est immolare fi
lium quem dominus volebat ab eo occidi. Unde
in eodem libro idem ambrosius. Non enim vo
lebat deus a patre immolare filium, nec
impleri hoc munus volebat; qui ovem pro
filio immolandam obtulit, sed temptabat af
fectum patris si dei precepta preferret filio,
et infra. Non iniicias inquit manum in pu
erum, neque facias illi quicquam, affectum tuum
inquisivi, non factum exegi, tetavi mentem
meam, si etiam filio dilectissimo non parceres
propter me, non aufero quod ipse donavit,
ne heredem inuideo quem largitus sum
non habenti.

Hiero. Unlem simulationem et in tempore as
Simula sumendam seu regis ysrabel nos doceat
tio. exemplum, qui cum non potuisset interfi
Delicias cere sacerdotes baal, nisi finxisset se ido
lum velle colere dicens. Congregate mi
hi omnes sacerdotes baal, rex achab ser
vivit ei in paucis; ego serviam sibi in multis

et david quando mutavit faciem suam co
ram abimelech, et dimisit eum et abiit, nec
mirum quod iustos homines, tamen aliqua
simulare pro tempore ob suam et aliorum
salutem, cum et ipse dominus noster non
habens peccatum; nec carnem peccati,
simulationem peccatricis carnis assu
psit, ut condemnans in carne peccatum,
nos in se faceret iusticiam dei. Ecce que
mendacia sint venialia, et que damnaliora.
Sed queritur quare dicat Augustinus,
Non esse mentiendum pro temporalivi
ta alicuius, cum Abraham descendens
in egiptum rogaverit saram, ut sororem
eius se esse mentiretur dicens. Noni qui
dem quod pulchra sis mulier, et cum viderint
te egiptij dicturi sunt: vxor illius est; et in
terficiet me; servabuntque te, dic ergo, ob
secro te, quod soror mea sis, ut bene sit mihi
propter te; et vivat anima mea ob gratiam
tui. Sed abraham non mendacium dixit
sed verum tacere voluit. Unde idem au
gustinus ait in questionibus genesis.

¶ Quomodo Abraham excusetur a
mendacio: quia saram sororem suam esse
dixit.

¶ Queritur, cur patriarcha mentiri vo
luit: ut diceret Saram sororem suam, et
non potius deo permisit: qui si vellet eius
pudicitiam apud pharaonem servare pos
set, sed veritatem voluit celari: non men
dacium dici. Soror enim dicitur: quia filia
fratris erat, et in hoc ostenditur, quod nemo
debet temptare deum suum dum habet
quid rationabili concilio faciat, fecit quod
potuit: quod non potuit deo commisit,
in quem speravit, nec eius fides aut spes
fefellit, si autem interrogatus vxorem il
lam suam indicaret, duas res deo com
mitteret, et vitam suam et vxoris pudici
tiam. Item opponitur quod iacob mentien
do et sibi profuit: et alij nocuit, nec tamen
reprehenditur, sed commendatur, sed ia
cob dicendo se esse Esau primogenitum
non esse mentitus, non enim dixit se esse
primogenitum nascendo, sed ius primo
geniture non vendente rite ad eundem, sic et

David

Abraham

Abrahe
apologia
de menda
cio

Jacob
apologia
de men
dacio.

Jobanes rps iobanne dixit esse belia. non psona
et belias sz imitatioe nrtutis. Erat ergo iacob esau
 non nascendo vt dixim? sz emptioe primo
 genture de no pmogenito in pmogeni
 ru traseundo. sicut r ipe esau pmogenita
 vendedo. de pmogenito no pmogenit?
 fieri meruit. sic r iudei cu essent filij abra
 be carne. qz no fuerut filij ei? imitatioe. si
 deputant inter filios abrahe. sed dicunt
 filij diaboli: hui? filij sunt no nascendo sz
 imitatioe. vñ a dño audire meruerit. si filij
 abrahe estis opa abrahe facite: nunc autē
 qritis me interficere hoies q nrtate locu
 tus suz vob. hoc abraha no fecit. vos ex
 pre diabolo estis. r desideria pris vñ fa
 cere vultis. **Ecōtra** gentiles cu scdm ori
 ginē carnis ab abraha eent alieni: tñ imi
 tatione fidei r iusticie successerut in filios
 abrahe. Unde ab aplo dñ eisdē. Si autē
 xpi ergo abrahe semē estis. hinc idē apls
 scribēs romanis ait. **Q**u tu iudee si circū
 cidaris. nec leges ei? obserues. circūcisio
 tua ppuiciū scā est. quō r ppuiciū si iusti
 tias legis custodiet. in circūcisione repu
 tabis. **Preferē** ergo vt ex pmissis colligi
 tur. imitatio opis origini carnis. **N**aciter
 ergo no mēdaacter iacob se dixit esau eē.
 nec mēnēdo sed verū dicēdo sibi pfuit
 alteri nō nocuit qz bñdictionē sibi de
 bitā accepit. nō alienā subripuit. reā lin
 guā nō facit nisi rea mens. neqz re? piū
 r hētur. **p**bas hoc enā exēplo saulis. q
 cu esset in castris pugnatur? ptra pbili
 steos iurauit se interfectorū qcumqz ante
 solis occasum comederet. ionathas autē
Jonathas filij eius nō audito regis iuramēto cum
 pugnādo magnā hostiū stragē dedisset
 r salutē fecisset i isrl. fame laborās vidit
 fauū mellis. quē regia nrga qm gestabat
 in manibus accepit r comedit. statimqz
 oculi quos fere fame clauserat: apri sunt r
 facies ei? exbilerata ē. quo ppto saul vo
 luit eū dare neci. sz pnb? r pia popli sup
 plicatioe placat? mortis reuocauit sniaz
 ne interficeret ille p quē sal? data erat in
 isrl. r quo pugnate de manib? hostiū po
 pul? ille liberat? fuerat. **E**cce saul falsus
 iurauit. qz qd iurādo se factur? d creuit. p